
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alpi.  Responsabile Procedimento: Negrino Irene  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 
COMUNE DI MAGLIANO ALPI 

Provincia di Cuneo 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE AREA 

SERVIZIO TECNICO 

 
 registro determinee per servizio 

n.   94 

del  28/04/2022 

 

OGGETTO: Canone del servizio SisPago - portale PAGOPA - ANNO 2022 

Partner tecnologico SISCOM 

- Determina a contrarre per l’affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a) 

- Codice CIG: Z673614BA7 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Premesso che: 

- l’articolo 15, comma 5-bis, del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 convertito con modificazioni dalla 

legge 17 dicembre 2012, n. 221 ha introdotto l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di accettare i 

pagamenti a qualsiasi titolo dovuti, anche con l'uso delle tecnologie dell'informazione e della 

comunicazione, avvalendosi per “le attività di incasso e pagamento della piattaforma tecnologica di cui 

all'articolo 81, comma 2-bis,del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e delle piattaforme di incasso e 

pagamento dei prestatori di servizi di pagamento abilitati ai sensi dell'articolo 5, comma 3, del decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82”; 

- l’art. 5, comma 1, del D.Lgs 82/2005 e s.m.i., dispone che le pubbliche amministrazioni sono tenute ad 

accettare i pagamenti ad esse spettanti, a qualsiasi titolo dovuti, anche con l’uso delle tecnologie 

dell’informazione e della comunicazione”; 

- l’art. 81, comma 2bis, così come introdotto dal comma 5 dell’art. 6 del decreto legge 13 agosto 2011 n. 

138 convertito con modificazioni dalla Legge del 14 settembre 2011 n. 148 recante “Ulteriori misure”, 

prevede che “Al fine di dare attuazione a quanto disposto dall'articolo 5, DigitPA, mette a disposizione, 

attraverso il Sistema pubblico di connettività, una piattaforma tecnologica per l'interconnessione e 

l'interoperabilità tra le pubbliche amministrazioni e i prestatori di servizi di pagamento abilitati, al fine 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alpi.  Responsabile Procedimento: Negrino Irene  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

di assicurare, attraverso strumenti condivisi di riconoscimento unificati, l'autenticazione certa dei 

soggetti interessati all'operazione in tutta la gestione del processo di pagamento”; 

Preso atto che: 

- l'Agenzia per l'Italia Digitale (AgID) ha messo a disposizione delle Amministrazioni pubbliche, attraverso 

il Sistema Pubblico di Connettività (SPC), la piattaforma tecnologica “Nodo dei pagamenti-SPC” per 

l'interconnessione e l'interoperabilità tra le pubbliche Amministrazioni e i prestatori di servizi di 

pagamento abilitati, al fine di assicurare, attraverso strumenti condivisi di riconoscimento unificati, 

l'autenticazione certa dei soggetti interessati all'operazione in tutta la gestione del processo di 

pagamento; 

Viste: 

- le linee guida dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgiD) per l’effettuazione dei pagamenti elettronici a 

favore delle pubbliche amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi”; 

Considerato che: 

- le Amministrazioni possono aderire al Sistema dei pagamenti pagoPA” tramite due modalità - che 

possono anche coesistere - e che ogni singola Amministrazione può decidere se e a chi affidare la 

gestione e/o l’interconnessione dei propri servizi con “pagoPA”: 

A. modalità diretta - per le Amministrazioni che intendono farsi carico direttamente di tutte le attività 

tecniche necessarie all’attivazione ed al funzionamento su “pagoPA”; 

B. modalità indiretta - per le Amministrazioni che intendano demandare le attività meramente 

tecniche a Intermediari Tecnologici (soggetti pubblici che aderiscono sia in qualità di beneficiario 

dei pagamenti, sia a supporto di altre pubbliche amministrazioni) e/o Partner Tecnologici (soggetti 

privati che forniscono esclusivamente servizi ICT alle pubbliche Amministrazioni, senza però essere 

aderenti al sistema); 

Richiamata: 

- la Determina n. 277 del 11/12/2019 di acquisto del software Pago PA interface per la gestione degli 

incassi in modo integrato con le procedure gestionali dell'Ente dalla Ditta SISCOM S.P.A., corrente in 

Cervere, Via Adua n. 4 C.F. e P. IVA:01778000040 PEC: siscom@siscom.eu 

Considerato che: 

- che sulla scorta di quanto appena richiamato, occorre procedere per mantenere il servizio al 

pagamento del Canone del servizio SisPago - portale PAGOPA - ANNO 2022; 

- Visto il preventivo pervenuto in data 07/12/2021 prot. n. 8000 presentato della Ditta SISCOM S.P.A., 

corrente in Cervere, Via Adua n. 4 C.F. e P. IVA:01778000040 PEC: siscom@siscom.eu, per il pagamento 

del Canone del servizio SisPago - portale PAGOPA - ANNO 2022 come riportato nella tabella che segue: 

 

 

 

 

descrizione IMPORTO 

CANONE SERVIZIO SIS PAGO Imponibile anno 2022 € 950,00

Totale € 950,00

IVA 22% € 209,00

Totale € 1.159,00

Servizio di Sistema PAGOPA



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alpi.  Responsabile Procedimento: Negrino Irene  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

Visto altresì: 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Precisato che: 

- il fine che l’amministrazione intende perseguire consiste nel pagamento del Canone del servizio 

SisPago - portale PAGOPA - ANNO 2022; 

- il sinallagma sarà concluso tramite lettera commerciale di affidamento, che conterrà le seguenti 

clausole essenziali: 

 luogo di esecuzione del servizio: uffici comunali; 

 durata del canone: anno 2022; 

 corrispettivo: €. 1.159,00 (€. 950,00  oltre IVA 22%  €. 209,00);  

 pagamenti: entro 30 giorni dal ricevimento della fattura in formato elettronico; 

 

Visto inoltre: 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016, il quale prevede che si possa procedere ad 

affidamento diretto di lavori, servizi e forniture, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta; 

 

Considerato che: 

- per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di 

fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge 

n° 296/2006 modificato dall’art. 1 comma 130 della Legge n° 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 

 

Dato atto che: 

- alla procedura di affidamento del servizio di che trattasi è stato attribuito il seguente codice CIG: 

Z673614BA7; 

Visti: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 in data 14/06/2017, di approvazione della dotazione 

organica e dell’organigramma dell’ente; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alpi.  Responsabile Procedimento: Negrino Irene  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267, in materia di competenze dei Responsabili di Servizio;  

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009; 

- la legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- lo Statuto comunale;  

- il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

- il decreto Sindacale n. 2 del 20 maggio 2019, di conferimento degli incarichi della posizione 

organizzativa per il Servizi il Servizio Lavori Pubblici – Tecnico manutentivo – Urbanistica e Edilizia 

privata nonché del S.U.A.P.; 

 

Visti inoltre: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 in data 28 dicembre 2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2022/2024; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 in data 28 dicembre 2021 con la quale sono state 

Assegnate le risorse finanziarie 2022/2024 ai Titolari di posizione organizzativa nelle more 

dell'approvazione del Piano della Performance 2022/2024; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2) Di acquisire il servizio inerente Canone del servizio SisPago - portale PAGOPA - ANNO 2022 come in 

premessa descritto; 

3) Di stabilire, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:  

- il fine che l’amministrazione intende perseguire consiste nel pagamento del Canone del servizio 

SisPago - portale PAGOPA - ANNO 2022; 

- il sinallagma sarà concluso tramite lettera commerciale di affidamento, che conterrà le seguenti 

clausole essenziali: 

 luogo di esecuzione del servizio: uffici comunali; 

 durata del canone: anno 2022; 

 corrispettivo: €. 1.159,00 (€. 950,00  oltre IVA 22%  €. 209,00);  

 pagamenti: entro 30 giorni dal ricevimento della fattura in formato elettronico; 

4) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma di €. 1.159,00 (€. 950,00  oltre IVA 22%  €. 209,00) nel bilancio 

2022/2024 esercizio 2022  all’uscita codice 01.11.1 - Macroaggregato 103 - Capitolo PEG 800/540/99 

denominato “Spese di gestione hardware e software” – Impegno n. 177/2022; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alpi.  Responsabile Procedimento: Negrino Irene  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5) Di affidare a favore della ditta SISCOM S.P.A., corrente in Cervere, Via Adua n. 4 C.F. e P. 

IVA:01778000040 il servizio inerente Canone del servizio SisPago - portale PAGOPA corrispondente 

ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile; 

 

 

6) Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di 

cui al D.lgs. 118/2011: 

Anno imputazione Importo Anno ESIGIBILITÀ Importo 

2022 €. 1.159,00 2019 €. 1.159,00 

 

7) Di dare atto che i pagamenti derivanti dall’impegno di spesa assunto con il presente atto sono 

compatibili con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 del D.L. 

78/2009, convertito in Legge 102/2009, e verranno effettuati entro il 30/05/2022;  

8)  Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. e che con 

la sottoscrizione della stessa si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa; 

9) Di disporre che il presente atto venga pubblicato sul sito istituzionale dell’ente nella Sotto- sezione 

“Bandi di gara e contratti” della Voce “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 

n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32, della legge n. 190/2012;  

10) Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo comune ai sensi 

dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69; 

11) Di demandare all’Ufficio finanziario di trasmettere il presente provvedimento alla Ditta SISCOM 

S.P.A., corrente in Cervere, Via Adua n. 4 C.F. e P. IVA:01778000040 notificandolo al seguente 

indirizzo digitale: siscom@siscom.eu 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
CHIARLA  Arch. Silvano 

 
 


